Sala de Licitações da Secretaria de Serviços Públicos e Mobilidade Urbana sito a Avenida 

Castelo Branco n. 2.500, Bairro Água Limpa – Várzea Grande/MT. 

• PREGOEIRO: Aline Arantes Correa, designada por meio da Portaria nº 36/2022/SMVO-GAB, de 28 de 

julho de 2022. 

• VALOR ESTIMADO DA CONTRATAÇÃO: R$ 14.467.073,56 (Quatorze Milhões, Quatrocentos e 

Sessenta e Sete Mil e Setenta e Três Reais e Cinquenta e Seis Centavos). 

• PARECER APROVADO PELA PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO: nº. 635/2023. 

1. PREÂMBULO 

1.1. O Município de Várzea Grande - MT, pessoa jurídica de direito público, inscrita no CNPJ n. 

03.507.548/0001-10, com sede na Av.

[...]

O Terminal absorvedor de energia é um dispositivo de absorção de impacto com início em barreiras e defensa 

metálicas. 

CARACTERÍSTICAS 

Nível de contenção: 

• 100 km/h 

2.3. Do custo total estimado e dotações 

2.3.1. O valor estimado total estimado é de R$ 14.467.073,56 (Quatorze Milhões, Quatrocentos e 

Sessenta e Sete Mil e Setenta e Três Reais e Cinquenta e Seis Centavos). O valor total estimado, 

referente aos serviços, foi obtido com base na pesquisa de preços com fornecedores, aprovados pela 

Secretaria Municipal de Serviços Públicos e Mobilidade Urbana. 

2.3.2. As despesas decorrentes da contratação, objeto desta Licitação, correrão à conta dos recursos